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Förord

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Sveriges relationer med Sydafrika och Nigeria vilar på en grund av svenskt bistånd och stöd 
till ländernas utveckling inom olika områden, däribland demokrati. Idag är Sydafrika och 
Nigeria två av de största ekonomierna söder om Sahara och viktiga handelspartners till 
Sverige. Svenska företag finns på plats och exportmöjligheter skapas inom bland annat den 
gröna omställningen. Mot denna bakgrund har SI undersökt bilden av Sverige i Nigeria och 
Sydafrika. 

Det svenska stödet till länderna, det svenska samhället och svenska varumärken har bidragit 
till att skapa en positiv bild av Sverige bland allmänheten i länderna. Trygghet, stabilitet och 
hög livskvalitet, IKEA, Zlatan och Nobel är alla tydliga associationer till Sverige. Samtidigt är 
kännedomen om Sverige låg i både Sydafrika och Nigeria, något SI kan konstatera brukar 
vara fallet i länder långt bort från Sverige. Här finns en viktig potential – de som har högre 
kännedom eller personliga erfarenheter av Sverige har en mer positiv bild. 

Vi ser också att Sverige har en stark attraktionskraft i länderna. Många vill besöka Sverige 
och få saker ger viktigare erfarenheter av vårt land. SI:s stipendier och ledarskapsprogram 
bidrar idag till att talanger från Sydafrika och Nigeria får erfarenhet och kunskap av Sverige. 
Handelsrelationer är ett annat viktigt område som, utöver att bidra till ekonomisk 
utveckling, bidrar till att bygga relationer. Vi hoppas att rapporten kan ge viktiga insikter i 
arbetet med att på olika sätt stärka relationerna mellan Sverige och Sydafrika respektive 
Nigeria.

- Anna Rudels, ställföreträdande generaldirektör och chef för Avdelningen för 
Sverigekommunikation och främjande 

Foto: Magnus Liam Karlsson



Övergripande slutsatser

1. En positiv och tydlig bild av Sverige i länderna skapar god utgångspunkt för svenska aktörer. I både Nigeria och Sydafrika har Sverige en tydlig identitet 
och ses som ett tryggt och stabilt land med hög livskvalitet. Nästan sex av tio har en positiv syn på Sverige. Endast ett par procent har en negativ 
uppfattning. 

2. Det är viktigt att öka den låga kännedomen om och erfarenheterna av Sverige. De flesta i Nigeria och Sydafrika saknar erfarenhet av Sverige och 
kännedomen om landet är mycket låg. Studien visar att det finns potential i ökad kännedom och fler kontaktytor med Sverige. De som har högre 
kännedom eller personliga erfarenheter av Sverige har en mer positiv bild.  

3. Många vill besöka Sverige för turism eller studier. Sverige har en stark attraktionskraft och anses bland annat vara en attraktiv plats att leva och bo på. I 
Sydafrika är man mest attraherad av Sverige som turistland medan man i Nigeria anser att Sverige är mest attraktivt som studiedestination. 

4. Det finns potential i att kommunicera Sveriges arbete med grön omställning och innovation. Klimatomställningen är högaktuell i länderna och de som 
känner till och är positivt inställda till Sveriges arbete har en mer positiv uppfattning om Sverige som land än de som inte känner till det. 

5. Synen på Sveriges närvaro i länderna och handelsrelationerna med Sverige är positiv men kännedomen kan öka. Idag känner ungefär hälften i Nigeria 
respektive Sydafrika inte till eller förhåller sig neutrala till Sveriges närvaro i och handelsrelationer med länderna. Ökad kännedom kan bidra till en mer 
positiv bild av Sverige och stärka förutsättningarna för svenska aktörer som verkar i länderna. 

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 



Om undersökningen  
Om studien
Svenska institutet (SI) har genomfört en studie om Sverigebilden i Sydafrika och Nigeria. Studien 
baseras på enkätundersökning riktad till allmänheten i respektive land samt en mediestudie som 
analyserar hur Sverige porträtteras i deras nyhetsmedier.

Metod: Enkätundersökning
Studien bygger på en webbaserad enkätundersökning som skickades till slumpmässigt utvalda 
respondenter i Sydafrika och Nigeria under perioden juni–augusti 2024. Urvalet var kvotbaserat 
för att säkerställa en så representativ fördelning som möjligt av befolkningen i respektive land. 
Totalt deltog 1082 respondenter från Sydafrika och 1024 från Nigeria, samtliga i åldrarna 18–65 
år.
Enkäten innehöll frågor där respondenterna fick bedöma sin kännedom om, kunskap om, attityd 
till och associationer med Sverige inom olika områden. Dessutom ombads de bedöma länderna 
Danmark, USA, Ryssland och Brasilien så kännedomen och attityden om Sverige kunde sättas i 
kontext jämfört med andra länder. Enkäten genomfördes av undersökningsföretaget 
Enkätfabriken på uppdrag av SI.

Metod: Mediestudie
SI har genomfört en mediestudie för att analysera hur Sverige framställs i nyhetsmedier i 
Sydafrika och Nigeria. Med hjälp av digitala verktyg samlades textdata in från nyhetsartiklar på 
engelska och afrikaans från Sydafrika, samt på engelska från Nigeria. Materialet begränsades till 
artiklar där Sverige nämns i titeln och som publicerats mellan 1 juli 2022 och 1 juli 2024.
Ett slumpmässigt urval av dessa artiklar analyserades tematiskt för att ge en överblick av vad 
som rapporterats om Sverige i de två länderna. Detta gav insikter om vilka teman och ämnen 
som dominerat nyhetsrapporteringen.

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 
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Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Nigeria och Sydafrika är viktiga handelspartners till Sverige. I Västafrika förbättras flera länders ekonomier och affärsmiljöer snabbt, även 
om de fortsatt är utvecklingsekonomier. Nigeria, som har Afrikas största befolkning och kontinentens största ekonomi, är en prioriterad 
marknad för svenska företag. Sydafrika har en av Afrikas största ekonomier och landet står för en stor del av Sveriges totala export till Afrika 
söder om Sahara. Sverige exporterar många olika produkter som fordon, elektronik och ICT-utrustning men även stora volymer läkemedel 
och förädlade livsmedel. Flera mogna och stora svenska industriföretag har idag kontor på plats i landet och antalet svenska företag som är 
etablerade i landet ökar kontinuerligt. Även i eller med Nigeria har flera större svenska företag verksamhet och under senare år har även 
alltfler små och medelstora företag med svensk anknytning sökt sig till landet. Energi, informations- och kommunikationsteknologi, 
miljöteknik, stadsplanering och infrastruktur är särskilt intressanta sektorer. 

I Strategi för Sveriges utrikeshandel, investeringar och globala konkurrenskraft konstateras att omställningen till ett fossilfritt och 
klimatneutralt samhälle skapar exportmöjligheter för svenska produkter, tjänster och hållbara lösningar. Både Sverige och EU möter 
konkurrens från bland annat Kina, som gör stora satsningar i Afrika på exempelvis infrastruktur men även är intresserade av 
talangattraktion. 



Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Sveriges relationer med Sydafrika och Nigeria har vuxit fram ur olika historiska och ekonomiska sammanhang. Med Sydafrika inleddes nära 
relationer under 1960-talet, genom ett omfattande politiskt och humanitärt stöd från Sverige i syfte att bidra till kampen mot apartheid. 
Det breda engagemanget från svensk sida har lagt en grund för dagens relationer. Bilaterala relationer och utbyten mellan Sverige och 
Sydafrika sker idag inom områden som politik, ekonomi och utbildning, däribland genom Sydafrika-Sverige-partnerskapskommissionen 
(BNC) där gemensamma frågor inom även mänskliga rättigheter, forskning och kultur diskuteras och utvecklas. Sydafrika har efter 
övergången till demokrati 1994 upplevt politisk stabilitet och ekonomisk tillväxt, men samhället präglas fortfarande av stora klyftor mellan 
rika och fattiga. Medelklassen har vuxit, men fattigdomen är utbredd och arbetslösheten bland de högsta i världen. Svenskar lockas av 
Sydafrika som besöksmål och turismen är betydande. 

Sverige etablerade formella diplomatiska relationer med Nigeria efter landets självständighet 1960 och har haft ett långsiktigt 
utvecklingssamarbete med landet. Nigeria har utmaningar med bland annat bristande säkerhet, intern splittring, institutioner och 
infrastruktur. Demokratin är skör även om den har stärkts sedan militärdiktaturen föll i slutet av 1990-talet. Nigeria får idag humanitärt stöd 
från Sverige genom biståndsbudgeten men relationerna mellan Sverige och Nigeria främjas på andra sätt än genom utvecklingssamarbete. 
Utöver ett växande handelsutbyte finns bland annat ett mellanfolkligt utbyte mellan civilsamhällesorganisationer samt ett kulturutbyte. 
Nigeria har en ung och snabbt växande urban befolkning. Studenter söker sig i hög grad till andra länder för högre studier och Sverige är 
attraktivt. 



Kännedomen om Sverige 
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Låg kännedom om Sverige

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

De flesta respondenterna i både Nigeria och Sydafrika har begränsad kännedom om 
Sverige. Fyra av fem respondenter har låg till medelhög kännedom. Kunskapen om Sverige 
är likvärdig med kunskapen om Danmark men betydligt lägre än kunskapen om stora 
ekonomier som USA, Ryssland och Brasilien. 

Sverige syns sällan i medierna och endast två procent bland allmänheten i Nigeria och 
Sydafrika kan namnge en svensk politiker. Svenska varumärken och offentliga personer är 
mer kända, särskilt IKEA och Volvo, medan fotbollsspelaren Zlatan Ibrahimović och Alfred 
Nobel är ett par av de kända personer som flest respondenter kan namnge. Kännedomen 
om svenska företag är högre i Sydafrika än i Nigeria, medan kännedom om svenska 
personer var något högre i Nigeria än i Sydafrika.

Foto: Ann-Sofi Rosenkvist/imagebank.sweden.se



Låg kännedom om Sverige

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Bildtext. Bilden visar ett ordmoln av respondenters fria associationer 
till Sverige. 

Att omkring 10 procent av respondenternas fria associationer till Sverige berör Schweiz 
och att schweiziska Lindt är en lika vanlig association som H&M hänger samman med 
ländernas likheter. Sverige och Schweiz delar flera likheter som bidrar till att de ofta 
förväxlas internationellt, något som är tydligt i både Sydafrika och Nigeria. Länderna är 
små till yta och befolkning men rankas högt inom områden som innovation, hållbarhet 
och livskvalitet. Gemensamma associationer som snö, vintersport och berg, samt 
likheter i ländernas namn, förstärker denna förväxling. Det indikerar också att 
kännedomen om Sverige är låg.

Schweiz rankas som ett av världens starkaste nationsvarumärken enligt Nation Brand 
Index 2024. När Sverige associeras med Schweiz kan det bidra till att förbättra bilden av 
Sverige inom områden som innovation och kvalitet. Samtidigt finns risken att Sveriges 
unika styrkor inte uppmärksammas, särskilt i länder där kännedomen redan är 
begränsad, som Sydafrika och Nigeria. Förväxlingen kan också påverka förtroendet för 
Sverige vid en eventuell kris för Schweiz nationsvarumärke.



Få personer har erfarenhet 

av Sverige 

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Personliga erfarenheter av Sverige är sällsynta i Nigeria och Sydafrika – endast 
fyra procent har besökt, studerat eller bott i Sverige. De som har en personlig 
erfarenhet av Sverige eller personliga kontakter, som familj och vänner i landet, 
har en mer positiv uppfattning om Sverige än de som inte har det. Det finns 
också en tydlig positiv koppling mellan graden av kännedom eller direkta 
erfarenheter av Sverige och attityden till Sverige. De som har högre kännedom 
om, och de med personliga erfarenheter såsom familj och vänner i Sverige, har 
överlag en mer positiv bild.

Studien visar att en majoritet av respondenterna är intresserade av att besöka 
Sverige och anser att svenska produkter är attraktiva samt att relativt stora 
andelar i både Nigeria och Sydafrika tar del av nyheter eller kultur om Sverige. 
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Mediebilderna av Sverige 
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Idrott mest framträdande i 

mediebilden av Sverige

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Sverige som land har vanligen inte varit i fokus i nyhetsrapporteringen om Sverige, utan har 
ofta nämnts tillsammans med andra länder. Rapporteringen om idrott utgör ett undantag, där 
Sverige framställs som en betydande idrottsnation. Rapporteringen berör särskilt fotboll. 
Bland annat uppmärksammades Sveriges damlandslag i fotboll i samband med fotbolls-VM, då 
Sverige mötte Sydafrika. Under sommaren genomfördes OS i Paris och svenska prestationer 
lyftes. 

Bland andra positiva och framträdande ämnen i rapporteringen om Sverige i Sydafrika finns 
turism. Rapporteringen om svenska innovationer, forskning och miljöarbete har inte varit 
framträdande men den har tagit upp initiativ för att minska rökning bland befolkningen i 
Sverige samt Volvos insatser inom elektrifiering av bilindustrin, med bäring på marknader i 
Afrika. 

Sveriges Natoansökan samt koranbränningarna under 2023 uppmärksammades globalt, 
däribland i Sydafrika och Nigeria. Fokus var ofta riktat mot andra länders reaktioner och 
åsikter kring händelserna, snarare än på att de skedde i Sverige eller Sveriges agerande. 
Särskilt Turkiets inställning till Nato-ansökan och internationella reaktioner på 
koranbränningarna har fått stort utrymme. Svensk gängkriminalitet är däremot ett ämne som 
inte har varit framträdande. 

Foto: Jann Lipka/imagebank.sweden.se



Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Rapportering om svenska gröna innovationer och miljöarbete har inte varit 
framträdande, och färre har tagit del av nyheter om Sverige inom dessa områden 
än om idrott. Det har runt 15 procent gjort. Enkätundersökningen visar dock att de 
som har gjort det är mer positivt inställda till Sverige än de som inte har gjort det. 

Att idrott har varit ett framträdande ämne i rapporteringen om Sverige märks 
bland respondenterna. I Sydafrika uppgav drygt en tredjedel av respondenterna 
att de läst om ämnet och i synnerhet om idrottsstjärnor som Zlatan Ibrahimović, 
Armand Duplantis och Alexander Isak. I Nigeria var andelen runt 50 procent. De 
som har läst om svensk idrott i Nigeria eller Sydafrika har dock inte en mer positiv 
bild av Sverige jämfört med de som inte har gjort det. Bland andra positiva och 
framträdande ämnen i rapporteringen om Sverige i Sydafrika finns turism, som 
runt en tredjedel i Sydafrika respektive Nigeria har läst, sett eller hört om. 

Sveriges Natoansökan var en stor nyhet i medierna, som dock relativt få har sett, 
läst eller hört om, endast 16 procent. De som har gjort det är dock i högre grad 
positiva till Sverige än övriga. Gängkriminalitet var inte framträdande i medierna 
och är ett ämne som endast tre procent har tagit del av. Bland de som sett, läst 
eller hört om svensk gängkriminalitet är färre positivt inställda till Sverige än bland 
de som inte gjort det och dessa personer läser främst nyheter på sociala medier. 

Figur: andelar bland de som sett, läst eller hört om olika ämnen kopplat till 
Sverige som har en positiv attityd till Sverige 

Attityd till Sverige

Foto: Plattform/Johnér/imagebank.sweden.se

Genomslag för Sveriges arbete 

inom grön omställning



Associationerna till Sverige 

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 
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Sverige – tryggt med hög 

livskvalitet

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Trots att många har låg kännedom om Sverige har landet ett positivt anseende 
i både Sydafrika och Nigeria. I båda länderna har nästan sex av tio har en 
positiv uppfattning om Sverige. Endast ett par procent har en negativ 
uppfattning.

Uppfattningen om Sverige bygger på en positiv syn på Sverige som land och på 
det svenska samhället. Vackert, säkert, stabilt och modernt är liksom i många 
andra länder de attribut som främst associeras med Sverige. Respondenterna 
från Nigeria är något mer positivt inställda till Sverige än respondenterna i 
Sydafrika, men i båda länderna anses Sverige i hög grad vara en trygg plats att 
besöka samt vara ett land med hög livskvalitet som tar ansvar för att skydda 
miljön –  det anser runt 70 procent av de tillfrågade. Även synen på Sveriges 
internationella hållning är positiv. 

Sverige anses också bidra till innovation och teknologisk utveckling, men i 
något lägre utsträckning. En förklaring kan vara att kännedomen om Sveriges 
styrkor inom områdena är lägre. 

Bildtext. Figuren visar andelen respondenter 
som håller med om påståendena

Foto: Maskot/Folio/imagebank.sweden.se



Positiv syn på Sveriges närvaro och 

handelsrelationerna

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Många respondenter i Sydafrika och Nigeria ser positivt på Sveriges närvaro i 
länderna och på handelsrelationerna med Sverige. Som en konsekvens av den 
låga kännedomen om Sverige är det också många som inte känner till Sveriges 
närvaro och handelsrelationerna, eller förhåller sig neutralt.

Sveriges relationer till Sydafrika har historiskt haft en annan omfattning än 
relationerna med Nigeria, särskilt genom att Sverige som ett av få länder gav 
ett stort stöd till frihetskampen mot apartheid. Grundat på Sveriges 
engagemang finns även idag en positiv syn på det tidigare biståndet från 
Sverige, liksom på Sveriges närvaro och Sydafrikas handelsförbindelser med 
Sverige. 

En liknande bild framträder i Nigeria, även om man där har en något lägre 
kännedom om Sveriges närvaro och om handelsrelationerna. Det är också 
något mindre andelar än i Sydafrika som har en positiv syn på dessa områden. 
Att Sverige idag ger ett omfattande humanitärt stöd till Nigeria känner hälften 
inte till eller förhåller sig neutralt till. Orsaker kan vara den låga kännedomen 
om Sverige som land och att biståndet bara berör vissa delar av samhället. Det 
kan också hänga samman med att Nigerias relationer med Sverige inte har varit 
lika omfattande som mellan Sverige och Sydafrika.

Foto: Maskot/Folio/imagebank.sweden.se



”Ett återkommande tema i Afrika är Sveriges historiska engagemang 
i frihets- och självständighetsrörelserna, särskilt i Sydafrika. I 
Nigeria har Sverige varit närvarande sedan självständigheten 
och även om vi är relativt okända har vi, inklusive vår privata 
sektor, varit en konstant aktör. Det har skapat en grund för 
positiva associationer. 

 Det finns viss kunskap om Sverige även bland de som inte känner 
till landet särskilt väl (varumärken som ABBA, Zlatan och IKEA – 
klassiska ”selling points” för Sverige), men Sverige blandas ofta 
ihop med Schweiz.”

Fredrik Åhsberg, ansvarig för ambassadens politiska och handelssektion, 
Sveriges ambassad i Abuja

Foto: Fredrik Åhsberg (används med tillstånd)



Sveriges attraktionskraft

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 
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Sverige - attraktivt att 

besöka och leva i

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Sverige har en stark attraktionskraft både i Sydafrika och Nigeria, även om fokus varierar 
mellan länderna. I Sydafrika är Sverige särskilt attraktivt som turistmål. Tre av fyra 
sydafrikaner ser Sverige som ett spännande land att besöka, vilket pekar på att landets 
natur, kultur och livskvalitet lockar. 

Även i Nigeria lockar Sverige som turistdestination, men där anses Sverige framförallt vara 
en attraktiv plats att leva på och en mycket intressant studiedestination. Nigeria har en 
ung och välutbildad befolkning som gärna söker sig utomlands och intresset för Sverige 
som studiedestination är större än i de flesta andra länder som SI undersökt. Sveriges 
attraktionskraft återspeglar sig i att utbildning ofta nämns bland de fria associationerna 
till Sverige.

Svenska produkter och varumärken har en attraktionskraft i båda länderna. Svenska 
varumärken och produkter förekommer också bland associationerna till Sverige, även om 
de inte tillhör Sveriges allra främsta styrkeområde. 

Foto: Ola Ericson/imagebank.sweden.se



Sveriges gröna omställning 

bidrar till positiv bild

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Klimatomställningen är aktuell fråga för många i Sydafrika och Nigeria och ett område där 
Sverige har en tydlig profil. SI:s studie visar också att det finns ett tydligt samband mellan 
en positiv attityd till Sveriges arbete med miljö- och klimatfrågor och en positiv uppfattning 
om Sverige som helhet. Det finns också ett positivt samband mellan att ha läst, sett eller 
hört om Sveriges arbete med grön omställning och innovationer och en positiv attityd mot 
Sverige.

Bland de som har en positiv uppfattning om Sveriges arbete med grön omställning är 64 % 
positiva även till Sverige som land. Bland personer som saknar kännedom om Sveriges 
insatser inom grön omställning förhåller sig många neutralt till Sverige eller saknar en 
tydlig uppfattning. Och färre i denna grupp, än bland de som har en positiv syn på Sveriges 
bidrag till den gröna omställningen, har en positiv uppfattning om Sverige. 

Bildtext. Figuren visar attityden till Sverige baserat på attityd till 
svensk grön omställning. Attityden har delats upp i tre grupper. De 
som inte känner till svensk grön omställning, de utan åsikt samt de 
som är positiva. Andelen negativa var för få för att utgöra en grupp.

Attityd till Sveriges arbete för grön omställning

Attityd mot Sverige



Sverige relevant inom 

utbildning och miljö

Bilden av Sverige i Sydafrika och Nigeria 

Utbildning, ekonomisk tillväxt, hälsa och social välfärd 
samt korruptionsbekämpning anses vara de största utmaningarna i 
Sydafrika och Nigeria idag. I linje med den positiva synen på Sverige som 
studiedestination är utbildning ett område som många anser att Sverige 
har relevant erfarenhet och kunskap inom. Mänskliga rättigheter är ett 
annat område som både anses vara en viktig utmaning i länderna och ett 
område där Sverige har relevant kunskap och erfarenhet. Sverige 
uppfattas inte i samma utsträckning kunna bidra inom ekonomisk tillväxt, 
hälsa och social välfärd eller i arbetet mot korruption.

Sveriges bidrag till grön omställning är ett styrkeområde internationellt. 
Även i Sydafrika och Nigeria anses Sverige i hög grad kunna bidra till att 
skydda miljön. Frågan är dock inte särskilt hög prioriterad bland en 
bredare allmänhet i Sydafrika och Nigeria, även om den är viktig bland 
beslutsfattare och inom näringslivet. Fler anser utmaning i egna landet
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Bildtext. Bilden visar fyra kvadrater baserat på vad respondenter anser är 
viktiga utmaningar i respektive land samt områden där de anser att Sverige 
har relevant erfarenhet och kunskap. Kvadraten längst ner till vänster visar 
att få anser att frågan är viktig och få anser att Sverige har relevans. 
Kvadraten längst upp till höger visar frågor som är viktiga för landet samt 
frågor där många anser att Sverige har relevans.

Färre anser utmaning i egna landet
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Afrika är en ung kontinent - en majoritet av afrikanska 
befolkningen är mellan 18 - 30 år. Det är en generation som 
tror på betydelsen av entreprenörskap inte minst på grund 
av att det är ont om arbetstillfällen. Svenska innovationer 
och teknik kopplat till grön omställning förknippas med hög 
kvalitet, hållbarhet och anses vara lösningsorienterad. 

 
 Sverige skulle ytterligare kunna stärka sin position inom 

grön omställning och innovation genom att utgå från 
afrikanska länders önskan om att skapa värde lokalt. Man 
efterfrågar inte bara fler arbetstillfällen utan vill också dra 
lärdomar från svenska institutioner och myndigheter.  Den 
typen av kompetensöverföring har visat sig mycket 
värdefull för att stärka bilden av Sverige.

Therése Sjömander Magnusson (PhD), direktör för Nordiska 
Afrikainstitutet

Foto: Therése Sjömander Magnusson (PhD) (används med tillstånd)
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